
BRK-02-2012-06P, př. 1,

Počet stran: 4

Informace o realizaci opatření Programu prevence kriminality kraje Vysočina na 
rok 2011

Program prevence kriminality kraje Vysočina na rok 2011 (dále jen „Program 2011“) byl 
vypracován na základě hlavních bezpečnostních problémů formulovaných ve spolupráci 
s Policií ČR a na základě opatření obsažených v Koncepci prevence kriminality kraje 
Vysočina na léta 2009 až 2011 (dále jen „Koncepce“). Jako prioritní byla stanovena 
opatření k omezení majetkové trestné činnosti, omezení trestné činnosti páchané pod 
vlivem alkoholu, trestné činnosti v oblasti kyberkriminality, k omezení negativního dopadu 
domácího násilí a ke snížení negativního dopadu zadlužování obyvatelstva. Dále byla 
přijata opatření ke snížení trestné činnosti páchané recidivisty, občany bez přístřeší a 
v oblasti boje proti korupci.

Plnění schválených opatření:
1) ke snížení majetkové kriminality

a) opatření ke zvýšení informovanosti obyvatel o způsobech a možnostech 
ochrany svého majetku – v září 2011 se konal pro veřejnost a školní mládež 
v prostorách Kraje Vysočina Den pro bezpečnou Vysočinu. Na tuto akci byly 
pozvány i soukromé firmy vyrábějící výrobky nebo poskytující služby v oblasti 
ochrany soukromého majetku. Z důvodu velmi nepříznivého počasí však byla 
účast veřejnosti nízká a své výrobky prezentovaly pouze 3 firmy.

b) opatření k efektivnějšímu využívání stávajících kamerových systémů -  
cílem bylo využít krajské optické sítě ROWANet k rozšíření stávajících 
kamerových dohlížecích systémů obcí (KDS) a jejich propojení se systémy
Policie ČR tak, aby kromě obecní policie mohla služeb KDS operativně 
využívat k zásahům a ke shromažďování důkazů o majetkové případně další 
trestné činnosti i Policie ČR.  Odborní pracovníci Kraje Vysočina – správci sítě 
ROWANet a odpovědní pracovníci Krajského ředitelství policie Kraje Vysočina 
navštívili všechny obce, které provozují KDS a se správci KDS dohodli 
technické řešení vzájemného propojení sítí. Bylo na obcích, zda umožní 
Policii ČR napojit se na jejich KDS. V současné době je stav takový, že 
operační středisko Krajského ředitelství policie Kraje Vysočina je zkušebně 
propojeno s KDS 4 obcí. Veškeré náklady (od 3 do 20 tis. Kč) na propojení 
uhradily obce. Napojení dalších obcí není zatím smluvně dořešeno. 
Programový dokument, který by řešil další budování a rozšiřování KDS v kraji 
zatím nebyl zpracován – dosud nebyla schválena nová strategie prevence 
kriminality ČR a Ministerstvo vnitra ČR už zřejmě nebude považovat další 
budování a rozšiřování KDS za prioritu.  

c) V návrzích opatření na rok 2011 nebylo zahrnuto poskytování dotací obcím na 
projekty situační prevence (KDS, osvětlení parkovišt´ap.). Vzhledem k tomu, 
že na projekty sociální prevence, na které byla především v rozpočtu Kraje 
Vysočina vyčleněna částka 1,5 mil. Kč bylo vyčerpáno pouze 168 tis. Kč, bylo 
orgánům kraje navrženo použít nečerpané finance na realizaci projektů 
situační prevence. V rámci 2. výzvy k předkládání projektů požádalo o 
dotace na své projekty 14 obcí, zastupitelstvo kraje schválilo dotace v celkové 
výši 1 099 665 Kč 6 obcím na rozšíření KDS.

Realizátor: kraj Vysočina, vybrané obce kraje Vysočina
Finanční náklady: 1 100 000 Kč 



2) opatření k omezení trestné a přestupkové činnosti páchané pod vlivem 
alkoholu

a) podporovat projekty obcí, škol a neziskových organizací zaměřených na práci 
s rizikovou  skupinou dětí a mládeže ohroženou alkoholem – z celkového 
počtu 20 projektů z oblasti sociální prevence podpořených v roce 2011  
z rozpočtu kraje a z Fondu Vysočiny bylo 6 projektů zaměřeno na ochranu 
mladých lidí před negativními dopady alkoholu. Na realizaci projektů byly 
poskytnuty dotace v celkové výši 980 tis. Kč.

b) realizovat opatření navržená odbornou pracovní skupinou:
- ve spolupráci s odborem sociálních věcí a odborem zdravotnictví byl 

vypracován přehled o zdravotnických zařízeních v kraji, která poskytují 
služby v oblasti prevence a léčby závislosti na alkoholu. Tento seznam byl 
rozeslán odborem školství na všechny školy v Kraji Vysočina jako pomůcka 
pro třídní učitele, kteří řeší s rodiči problémy jejich dětí s alkoholem.

- na začátku roku byly 4 obecním policiím předány přístroje na měření 
množství alkoholu v dech. Obecní policie je využívají ke zvýšení počtu a 
účinnosti kontrol. Přístroje byly zakoupeny již v roce 2010, ale dodány byly 
až začátkem roku 2011.

- proběhlo vyhodnocení soutěže vyhlášené v roce 2010 pro žáky základních 
škol na téma „Alkohol dětem nepatří!“. Do soutěže se se svými pracemi 
přihlásilo celkem 25 dětí ze 12 škol. Pracovní skupina doporučila ocenit 
všechny práce přihlášené do soutěže. Vyhodnocení soutěže proběhlo za 
účasti hejtmana kraje  a radní kraje pro oblast školství v prostorách Kraje 
Vysočina a všem soutěžícím byly předány drobné dárky.

Realizátor: Kraj Vysočina, odborná pracovní skupina Kraje Vysočina pro 
problematiku alkoholismu, neziskové organizace, školy, obecní policie
Finanční náklady: 980 tis. Kč – dotace na realizaci projektů.

3) opatření v oblasti elektronické bezpečnosti
a) vzdělávací aktivity

- seminář pro odborné pracovníky v oblasti e-bezpečnosti a členy lektorského 
sboru vytvořeného při pracovní skupině pro e-bezpečnost, další odborná 
příprava lektorů

- seminář pro ředitele základních a středních škol Kraje Vysočina - jeho cílem 
bylo poskytnout základní informace o problematice a hrozbách v oblasti e-
bezpečnosti, které hrozí jak žákům, tak pedagogickým pracovníků. Seminář 
byl organizován ve spolupráci se studentkami Gymnázia Třebíč

- seminář pro poskytovatele internetového připojení – cílem bylo získat 
poskytovatele pro spolupráci v oblasti medializace opatření k e-bezpečnosti

- přednáška pro žáky základních škol v rámci Dne pro bezpečnou Vysočinu 
b) medializace

- zřízení portálu „Máte problémy s elektronickou kriminalitou?“
- vyhlášení výzvy poskytovatelům internetového připojení k udělení práva k 
užívání značky Kraj Vysočina DOPORUČUJE PRO BEZPEČNÝ INTERNET –
právo k užívání značky získali v roce 2011 celkem 4 poskytovatelé

c) vyhlášení soutěže pro žáky základních škol „Víš co ti hrozí na Netu?“ – termín 
pro podání přihlášek do soutěže je do 31. 12. 2011.

d) vypracování (ve spolupráci s CESNET Praha) minimálních standardů 
elektronického zabezpečení pro drobné a střední podnikatele a školy.

         Realizátor: pracovní skupina pro e-bezpečnost ve spolupráci se školami, členy   
lektorského sboru, Policií ČR ad.

    Finanční náklady: asi 50 tis. Kč

4) opatření k omezení negativního dopadu domácího násilí
Opatření bylo zaměřeno na podporu terapeutických programů, zaměřených na osoby, 
které mají problémy s násilím ve vztazích – v roce 2011 byly podpořeny 2 projekty 



měst v oblasti domácího násilí v celkové výši 67 tis. Kč, žádný však nebyl zaměřen 
na práci s násilnými osobami.

5) opatření ke snížení negativního dopadu zadlužování obyvatelstva
a) pokračovat ve vzdělávání sociálních pracovníků a pracovníků neziskových 

organizací v oblasti dluhové problematiky – v listopadu 2011 byl ve spolupráci 
s občanskými poradnami Jihlava a Třebíč zorganizován v pořadí již čtvrtý 
seminář pro pracovníky odborů sociálních věcí a neziskových organizací, kteří 
nejčastěji přichází do styku se sociálně slabými obyvateli Kraje Vysočina, kteří 
jsou nejvíce ohrožení zadlužením. 

b) podporovat projekty zaměřené na práci se skupinou občanů, kterým hrozí 
zadlužení – v roce 2011 byly podpořeny 2 projekty neziskových organizací a 1 
projekt Města Jaroměřice n. Rok. zaměřený na dluhovou problematiku 
v celkové výši 290 tis. Kč. V rámci projektu Občanské poradny Jihlava byly 
zřízeny webové stránky (www.dluhoveporadenstvi-opji.cz) určené na pomoc 
občanům, kteří se dostali do složitých životních situací v důsledku zadlužení.
Občanská poradna Jihlava se zaměřuje i na zvyšování finanční gramotnosti 
žáků základních škol – v roce 2011 proběhly přednášky na 3 základních 
školách v Jihlavě. Pomoc občanům, kteří se v důsledku zadlužení dostali do 
finančních potíží poskytuje i Linka důvěry STŘED Třebíč. 

c) kromě uvedených aktivit je příspěvkovou organizací Vysočina Education 
realizován ve školách projekt „Rozumíme penězům“.

Realizátor: Občanské poradny Jihlava a Třebíč, Kraj Vysočina
Finanční náklady: 290 tis. Kč

6) opatření k práci s pachateli trestných činů, rizikovou skupinou mládeže a 
obyvateli sociálně vyloučených lokalit
V rámci vyhlášených grantových programů v roce 2011 bylo celkem 9 projektů obcí a 
neziskových organizací zaměřeno na práci s rizikovou skupinou dětí a mládeže a 
s mladými obyvateli sociálně vyloučených lokalit. Na realizaci těchto projektů byly 
poskytnuty dotace ve výši asi 830 tis. Kč.
Žádný z předložených projektů nebyl zaměřen na práci s cílovou skupinou osob 
prvopachatelů vracejících se z výkonu trestu odnětí svobody.  S touto cílovou 
skupinou pracuje pouze Oblastní charita Třebíč v rámci projektu AL PASO, na který 
nežádala přidělení dotace.

Realizátor: obce a neziskové organizace Kraje Vysočina, které požádaly o podporu 
projektů v rámci Programu prevence kriminality Kraje Vysočina na rok 2012
Finanční náklady: asi 830 tis. Kč

7)  opatření ke snížení trestné a přestupkové činnosti páchané občany bez přístřeší
Na tuto cílovou skupinu nebyl v roce 2011 zaměřen žádný projekt. 

      Další aktivity

      8)  Průzkum veřejného mínění o názorech obyvatel Kraje Vysočina na kriminality a   
prevenci kriminality

   Průzkum veřejného mínění nebyl po dobu existence Kraje Vysočina doposud 
prováděn. Odbor sekretariátu hejtmana zadal zpracování průzkumu na základě 
zájmu ze strany některých zastupitelů, na základě schváleného způsobu hodnocení 
účinnosti opatření přijatých v rámci Koncepce a dále proto, že znalost názorů občanů 
na kriminalitu a prevenci považuje za velmi důležitou součást podkladů pro 
zpracování analýzy současného stavu kriminality.

9) Sociálně vyloučené lokality
V rámci programu Ministerstva vnitra ČR „Úsvit 2011“, zaměřeného na zvýšení 
bezpečnosti a veřejného pořádku v sociálně vyloučených lokalitách, získal Kraj 



Vysočina státní dotaci ve výši 267 tis. Kč na realizaci projektů Statutárního města 
Jihlava (Poradenská a výslechová místnost pro děti a mladistvé) a Města Třešť 
(Zapojení romských dětí do vzdělávání v rámci volnočasových aktivit).




